

Số: /KH-BCĐCĐS

Ninh Thuận, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hành động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về Chuyển đổi số năm 2023 và giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của ngành Lao động-Thương binh và Xã hội

Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 05/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 15/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (gọi tắt là Đề án 06/CP).

Thực hiện Kế hoạch số 285-KH/ĐU ngày 14/1/2022; Kế hoạch số 285-KH/ĐU ngày 14/1/2022 của Đảng ủy Sở; Kế hoạch số 230/KH-SLĐTBXH ngày 21/01/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về Chuyển đổi số, ứng dụng Công nghệ thông tin ngành Lao động-Thương binh và Xã hội giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 519/KH-SLĐTBXH ngày 28/2/2022 về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 3255/KH-SLĐTBXH ngày 12/12/2022 triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 2023 của ngành Lao động-Thương binh và Xã hội và Công văn số 5284/BCĐCĐS-KTTH ngày 05/12/2022 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh về thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh tại Thông báo số 02-TB/BCĐCĐS về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số; phương hướng nhiệm vụ trong thời gian tới.

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch hành động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về Chuyển đổi số năm 2023 và giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của ngành Lao động-Thương binh và Xã hội, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai cụ thể hóa các nội dung trong Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và Kế hoạch số 590/KH-UBND ngày 15/2/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và các văn bản chỉ đạo có liên quan.

Thực hiện hiệu quả mục tiêu chuyển đổi số trong tất cả các hoạt động và các lĩnh vực công tác thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Thuận.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) nhằm phát triển Chính phủ số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, đặt trọng tâm vào Chuyển đổi số trong toàn ngành Lao động - Thương binh và Xã hội. Qua đó giúp người dân, doanh nghiệp hiểu rõ việc đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số ngành có ý nghĩa quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Ninh Thuận.

Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể đối với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai.

II. NỘI DUNG PHÂN CÔNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:

1. Triển khai thực hiện các mục tiêu về chuyển đổi số năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

(Đính kèm theo Phụ lục 1)

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030

(Đính kèm theo Phụ lục 2)

3. Về thực hiện nội dung chỉ đạo tại Thông báo số 47/TB-VPUB ngày 21/02/2023 về ý kiến Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Trần Quốc Nam tại cuộc họp Ban Điều hành chuyển đổi tỉnh số quý I năm 2023. Theo đó, mỗi Sở cần tập trung triển khai thực hiện “có 01 sản phẩm chuyển đổi số”. Giao phòng Người có công và Xã hội chủ trì tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện việc số hóa hồ sơ Người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (giai đoạn năm 2019 đến quý I/2023) để xây dựng cơ sở dữ liệu của ngành nhằm phục vụ cho nhiệm vụ chuyển đổi số trong toàn ngành đảm bảo đạt hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn, Giám đốc các đơn vị thuộc Sở là thành viên Ban chỉ đạo Chuyển đổi số của ngành có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến kế hoạch này đến công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao ở từng lĩnh vực công tác, phân công công chức, viên chức tham mưu thực hiện cụ thể hóa nội dung của kế hoạch này trong chương trình công tác hàng năm của đơn vị.

2. Phòng Lao động Giáo dục nghề nghiệp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu nhiệm vụ thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp và một số cơ sở dữ liệu lĩnh vực quản lý.

3. Phòng Người có công và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện cập nhật dữ liệu đầy đủ, kịp thời và khai thác có hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh và các phần mềm do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai. Đồng thời, kiểm tra, theo dõi việc nhập số liệu phần mềm "Xây dựng hệ thống thông tin quản lý đối tượng bảo trợ xã hội, người có công và hộ nghèo" trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, để phục vụ việc chia sẻ kết nối dữ liệu trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên cập nhật văn bản hướng dẫn của Bộ ngành liên quan để tham mưu nhiệm vụ việc chi trả không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh đảm bảo tiến độ theo quy định.

4. Văn phòng Sở

Tham mưu cho Lãnh đạo Sở, Ban chỉ đạo chuyển đổi số của ngành cân đối, bố trí, hướng dẫn kinh phí để triển khai thực hiện kế hoạch. Phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở chuẩn hóa, điện tử hóa các quy trình nghiệp vụ xử lý hồ sơ trên môi trường mạng, biểu mẫu, chế độ báo cáo; thực hiện số hóa hồ sơ, lưu trữ hồ sơ công việc điện tử theo quy định.

Cập nhật đưa tin các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Sở.

Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là nội dung Kế hoạch hành động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về Chuyển đổi số năm 2023 và giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của ngành Lao động-Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (B/c)
- Sở TTTT; (p/h)
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, ĐVSN thuộc Sở;
- Trang TTĐT của Sở;
- Lưu: VT-VP.

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC
SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
Hà Anh Quang